

平成17年度決算補足説明資料

平成18年5月12日

 東北電力株式会社

■ 単独決算について

- P. 1 決算概要
- P. 2 販売電力量
- P. 3 収支比較表①
- P. 4 収支比較表②
- P. 5 貸借対照表①
- P. 6 貸借対照表②
- P. 7 業績見通し
- P. 8 収支影響額(概算)

■ 連結決算について

- P. 9 決算概要
- P. 10 キャッシュ・フロー計算書
- P. 11 セグメント情報
- P. 12 業績見通し

注)記載金額は単位未満を切り捨てて表示している。

決 算 概 要

(単位:百万円)

	17年度実績 (A)	16年度実績 (B)	前 年 比	
			(A)－(B)	(A)／(B)
売 上 高	1,498,759	1,455,336	43,423	103.0%
営 業 利 益	77,940	145,009	△ 67,069	53.7%
経 常 利 益	38,098	86,877	△ 48,778	43.9%
当 期 純 利 益	53,542	45,721	7,820	117.1%

<主要諸元>

原 油 C I F 価 格 (\$/bbl)	55.8	38.8	17.0
為 替 レ ー ト (円/\$)	113	107	6
出 水 率 (%)	105.2	105.4	△ 0.2
原 子 力 設 備 利 用 率 (%)	47.3	73.3	△ 26.0

(単位:百万kWh)

	17年度実績 (A)	16年度実績 (B)	前 年 比		17年度計画 (C)	計 画 比	
			(A)－(B)	(A)／(B)		(A)－(C)	(A)／(C)
特定規模需要以外の需要	29,079	28,271	808	102.9%	28,024	1,055	103.8%
電 灯	24,355	23,612	743	103.1%	23,670	685	102.9%
電 力	4,724	4,659	65	101.4%	4,354	370	108.5%
特 定 規 模 需 要	50,585	49,058	1,527	103.1%	49,462	1,123	102.3%
業 務 用	15,985	15,386	599	103.9%	—	—	—
産 業 用 そ の 他	34,600	33,672	928	102.8%	—	—	—
販 売 電 力 量 合 計	79,664	77,329	2,335	103.0%	77,486	2,178	102.8%

[再掲]

大 口 電 力	25,556	24,596	960	103.9%
---------	--------	--------	-----	--------

収 支 比 較 表 ①

(単位:百万円)

	17年度実績 (A)	16年度実績 (B)	前 年 比		増 減 内 容
			(A) - (B)	(A) / (B)	
電 灯 電 力 収 入	1,267,283	1,243,171	24,112	101.9%	気象影響額 11,000 (上期:2億kWh 下期:7億kWh)
電 灯 料	516,801	510,253	6,547	101.3%	
電 力 料	750,482	732,917	17,564	102.4%	
そ の 他	243,572	220,965	22,606	110.2%	地帯間販売電力料 22,577
(売 上 高)	1,498,759	1,455,336	43,423	103.0%	
収 益 合 計	1,510,855	1,464,137	46,718	103.2%	

収 支 比 較 表 ②

(単位:百万円)

	17年度実績 (A)	16年度実績 (B)	前 年 比		増 減 内 容
			(A) - (B)	(A) / (B)	
人 件 費	166,336	169,608	△ 3,272	98.1%	退職給与金 △4,097
燃 料 費	299,122	242,088	57,033	123.6%	火力 58,538
修 繕 費	163,147	162,530	616	100.4%	配電 5,722 火力 △3,852
減 価 償 却 費	243,518	234,747	8,771	103.7%	試運転 27,414 普通 1,264 特別 △19,907
購 入 電 力 料	277,038	233,442	43,595	118.7%	地帯間 29,712 他社 13,883
支 払 利 息	44,468	49,997	△ 5,529	88.9%	借入金 △5,390
そ の 他	279,125	284,844	△ 5,718	98.0%	建設準備口償却費 △9,601
費 用 合 計	1,472,757	1,377,259	95,497	106.9%	

貸借対照表 ①

(単位:百万円)

資産の部	18年3月末 (A)	17年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減内容
固定資産	3,558,047	3,594,738	△ 36,691	
電気事業固定資産	2,785,374	2,592,015	193,358	原子力発電設備 282,138(新規取得 389,429 減価償却費 △106,843) 火力発電設備 △30,732(減価償却費 △36,483 新規取得 6,774)
附帯事業固定資産	561	510	50	
事業外固定資産	8,497	8,233	263	
固定資産仮勘定	187,886	490,973	△ 303,086	建設仮勘定 △301,900(精算額 △486,797 計上額 184,896)
核燃料	141,003	137,925	3,077	
投資その他の資産	434,723	365,079	69,644	使用済燃料再処理等積立金 61,466
流動資産	200,990	163,134	37,855	
繰延資産	135	109	26	
合計	3,759,173	3,757,983	1,190	

貸借対照表 ②

(単位:百万円)

負債及び資本の部	18年3月末 (A)	17年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
負債	2,896,196	2,918,530	△ 22,334	
固定負債	2,296,297	2,294,529	1,768	
流動負債	584,998	611,435	△ 26,436	1年以内期限到来固定負債 △39,720
湯水準備引当金	14,900	12,566	2,333	
資本	862,977	839,452	23,525	
資本金	251,441	251,441	-	
資本剰余金	26,657	26,657	-	
利益剰余金	578,638	554,068	24,570	
その他有価証券評価差額金	13,343	8,325	5,017	
自己株式	△ 7,104	△ 1,041	△ 6,063	
合計	3,759,173	3,757,983	1,190	

<有利子負債残高>

社債	1,268,521	1,228,421	40,100	
国内普通社債	1,268,521	1,228,421	40,100	
借入金	715,403	728,461	△ 13,058	
長期借入金	652,963	679,741	△ 26,778	
短期借入金	62,440	48,720	13,720	
C P	131,000	92,000	39,000	
合計	2,114,924	2,048,882	66,041	

株主資本比率	23.0%	22.3%	0.7%
--------	-------	-------	------

(単位:億円)

	18年度見通し		17年度実績		増減	
	上期 (A)	年度 (B)	上期 (C)	年度 (D)	上期 (A)-(C)	年度 (B)-(D)
売上高	7,400	14,900	7,286	14,987	113	△ 87
営業利益	600	1,200	563	779	36	420
経常利益	350	800	347	380	2	419
当期純利益	200	500	194	535	5	△ 35

<主要諸元>

販売電力量 (億kWh)	383	789	384	797	△ 1	△ 8
電灯 (億kWh)	110	241	111	244	△ 1	△ 3
電力 (億kWh)	273	548	273	553	0	△ 5
原油CIF価格 (\$/bbl)	60.0	60.0	53.1	55.8	6.9	4.2
為替レート (円/\$)	117	117	109	113	8	4
出水率 (%)	100.0	100.0	114.4	105.2	△ 14.4	△ 5.2
原子力設備利用率 (%)	70	75	60.7	47.3	9.3	27.7

収支影響額（概算）

(単位: 億円)

	18年度見通し		17年度実績	
	上期	年度	上期	年度
原油CIF価格 (1\$/bbl)	11	24	11	26
為替レート (1円/\$)	10	21	10	22
出水率 (1%)	4	7	4	7
原子力設備利用率 (1%)	7	14	4	11

決 算 概 要

(単位:百万円)

	17年度実績 (A)	16年度実績 (B)	前 年 比	
			(A) - (B)	(A) / (B)
売 上 高	1,660,045	1,611,461	48,583	103.0%
営 業 利 益	99,848	163,950	△ 64,101	60.9%
経 常 利 益	51,042	104,345	△ 53,303	48.9%
当 期 純 利 益	54,171	56,960	△ 2,788	95.1%

設 備 投 資	205,321	245,794	△ 40,473	83.5%
---------	---------	---------	----------	-------

	18年3月末 (A)	17年3月末 (B)	前 年 比	
			(A) - (B)	(A) / (B)
資 産	4,113,910	4,122,476	△ 8,565	99.8%
負 債	3,104,704	3,147,136	△ 42,432	98.7%
少 数 株 主 持 分	46,266	45,567	699	101.5%
資 本	962,939	929,771	33,167	103.6%

有 利 子 負 債 残 高	2,204,754	2,168,858	35,896	101.7%
株 主 資 本 比 率	23.4%	22.6%	0.8%	

(単位:百万円)

	17年度実績 (A)	16年度実績 (B)	増減 (A)－(B)	増減内容
営業活動 キャッシュ・フロー	226,869	374,381	△ 147,511	使用済燃料再処理等積立金の増 △ 61,466
				退職給付引当金の減 △ 49,924
投資活動 キャッシュ・フロー	△ 229,754	△ 188,863	△ 40,890	固定資産の取得による支出の増 △ 23,501
財務活動 キャッシュ・フロー	9,430	△ 197,679	207,109	社債発行・償還の差 66,172
				長期借入・返済の差 65,529
				CP発行・償還の差 45,000
現金及び 現金同等物 期中増減	6,546	△ 12,161	18,707	
フリー・キャッシュ・フロー	39,409	235,258	△ 195,848	

注)フリー・キャッシュ・フロー = (営業活動CF)+(投資活動CF)－(利息及び配当金の受取額)－(利息の支払額)

(単位:百万円)

17年度実績	電気事業	建設業	ガス事業	情報処理・ 電気通信業	その他	合計	消去又は 全社	連結
売 上 高	1,493,998	233,013	25,300	43,552	117,718	1,913,582	△ 253,536	1,660,045
(1)外部顧客に 対する売上高	1,491,698	106,967	10,584	15,630	35,165	1,660,045	—	1,660,045
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,299	126,045	14,715	27,922	82,553	253,536	△ 253,536	—
営 業 費 用	1,414,671	224,841	21,789	40,613	111,518	1,813,435	△ 253,237	1,560,197
営 業 利 益	79,327	8,171	3,510	2,938	6,200	100,147	△ 299	99,848
総 資 産	3,753,930	237,789	73,528	71,787	239,303	4,376,339	△ 262,429	4,113,910

(単位:億円)

	18 年 度 見 通 し		17 年 度 実 績		増 減	
	上 期 (A)	年 度 (B)	上 期 (C)	年 度 (D)	上 期 (A) - (C)	年 度 (B) - (D)
売 上 高	8,100	16,550	7,957	16,600	142	△ 50
営 業 利 益	640	1,350	662	998	△ 22	351
経 常 利 益	390	950	384	510	5	439
当 期 純 利 益	220	550	164	541	55	8

当資料は、東北電力の評価を行うための参考となる情報提供のみを目的としたものです。当資料に掲載されております予測数字等は、東北電力の将来に関する見通し及び計画に基づく将来予測であります。

従って、これらの業績見通しのみにより全面的に依拠する事はお控え下さいますようお願いいたします。

これらの将来予測には、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因が含まれており、その要因によって東北電力の実際の成果や業績、実績などは、記載の見通しとは大きく異なることが有り得ます。

東北電力では、投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承下さい。